

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ

Thực hiện Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố (TP) Cần Thơ về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ mười ba của HĐND TP Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, qua 6 tháng triển khai, Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) TP Cần Thơ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

Trên cơ sở thực hiện chỉ thị công tác năm 2024 của đồng chí Viện trưởng VKSND tối cao; nghị quyết của Thành ủy và HĐND thành phố về kế hoạch công tác năm 2024; đồng thời quán triệt Nghị quyết số 59/NQ-HĐND của HĐND thành phố, VKSND TP Cần Thơ đã nhanh chóng xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch công tác năm 2024 xác định nhiệm vụ đột phá năm 2024 là **“Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động nghiệp vụ”**; ban hành chương trình công tác xác định 67 nội dung công tác trọng tâm trong năm; tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của VKSND TP Cần Thơ trong thực hiện công tác kiểm sát hoạt động tư pháp, có giải pháp khắc phục tình trạng án chậm đưa ra xét xử, thi hành án, đảm bảo quyền và lợi ích của cá nhân, tổ chức.

Ngay trong tháng 01/2024, các đơn vị thuộc VKSND thành phố và VKSND quận, huyện đều triển khai đầy đủ, toàn diện các nghị quyết, chỉ đạo công tác của Ngành, của Thành ủy, của HĐND thành phố, trong đó có việc chỉ đạo hiện nghiêm, hiệu quả Nghị quyết số 59/NQ-HĐND của HĐND thành phố đến 100% công chức, kiểm sát viên thuộc VKSND hai cấp, đồng thời xây dựng báo cáo đầy đủ, định kỳ về kết quả thực hiện Nghị quyết số 59/NQ-HĐND của HĐND thành phố theo đúng quy định.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

Thực hiện Nghị quyết số 59/NQ-HĐND của HĐND thành phố, VKSND thành phố đã tăng cường công tác kiểm sát hoạt động tư pháp, đảm bảo pháp luật được thi hành nghiêm chỉnh và thống nhất. Qua công tác kiểm sát hoạt động tư pháp, VKSND hai cấp đã kịp thời phát hiện vi phạm của các cơ quan tư pháp trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, đã ban hành 27 kháng nghị phúc thẩm, 75 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm và 09 kiến nghị

phòng ngừa vi phạm pháp luật gửi các cơ quan hữu quan tại địa phương. Tất cả các kiến nghị đều được chấp nhận. Qua đó, góp phần giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương, hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao, cụ thể như sau:

1. Kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

Qua kiểm sát, VKSND hai cấp đã phát hiện CQĐT có những vi phạm trong việc tiếp nhận nguồn tin; chậm kết thúc việc kiểm tra, xác minh nguồn tin về tội phạm; không ra quyết định phục hồi giải quyết nguồn tin khi đã có kết quả giám định bổ sung; việc chuyển hồ sơ và quyết định tạm đình chỉ giải quyết nguồn tin về tội phạm chưa đúng quy định; chậm thông báo về việc tiếp nhận nguồn tin đến Viện kiểm sát; việc Công an cấp xã không tiến hành thu giữ vật chứng theo quy định, không báo cáo ngay đối với tố giác tội phạm rất nghiêm trọng;... Qua đó, đã ban hành 16 kiến nghị¹ yêu cầu CQĐT khắc phục các vi phạm nêu trên. Đồng thời ban hành 02 kiến nghị² phòng ngừa tội phạm liên quan đến xâm phạm sở hữu và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực xử phạt vi phạm hành chính. Tất cả các kiến nghị đều được chấp nhận.

2. Kiểm sát việc khởi tố, điều tra vụ án hình sự

VKSND hai cấp luôn kiểm sát chặt chẽ các hoạt động điều tra, kịp thời đề ra yêu cầu điều tra 100% đối với các vụ án mới khởi tố. Nội dung yêu cầu điều tra hợp lý, rõ ràng, cụ thể đã giúp điều tra viên định hướng tốt trong quá trình điều tra. Kiểm sát viên thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở điều tra viên thực hiện đúng tiến độ điều tra, những vụ án đơn giản thì yêu cầu kết thúc sớm, rút ngắn quá trình giải quyết vụ án nên tỷ lệ giải quyết án trong giai đoạn điều tra đúng thời hạn luôn đạt 100%.

Trong kỳ báo cáo, VKSND hai cấp đã ban hành 13 kiến nghị³ yêu cầu Cơ quan Cảnh sát điều tra khắc phục các vi phạm, như: không thực hiện đầy đủ theo yêu cầu điều tra của Viện kiểm sát; việc ban hành bản kết luận điều tra chưa thể hiện đầy đủ nội dung theo quy định; vi phạm về thời hạn điều tra; không trích xuất lưu dữ liệu liên quan đến hành vi phạm tội đã gạ qua mạng được lưu trữ trong điện thoại di động của bị can; việc thông báo, chuyển giao tài liệu, biên bản các hoạt động điều tra đến Viện kiểm sát chưa đúng thời gian quy định. Đồng thời ban hành 04 kiến nghị phòng ngừa⁴ tội phạm liên quan đến hành vi chế tạo, tàng trữ trái phép vũ khí, vật liệu nổ; tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; phòng ngừa đối tượng người chưa thành niên phạm tội; phòng ngừa vi phạm về thời hạn điều tra trong hoạt động điều tra của điều tra viên. Tất cả các kiến nghị đều được chấp nhận.

¹ Ninh Kiều 07, Ô Môn 03, Vĩnh Thạnh 02. Cái Răng, Thới Lai, Phong Điền và Cờ Đỏ mỗi đơn vị 01.

² Ô Môn, Bình Thủy.

³ Ninh Kiều 04, Bình Thủy 02, Vĩnh Thạnh 02, Cờ Đỏ 02, Ô Môn 02, Cái Răng 01.

⁴ Vĩnh Thạnh 02, Bình Thủy 01, Cờ Đỏ 01.

3. Kiểm sát việc tuân theo pháp luật của người tham gia tố tụng trong giai đoạn truy tố

Quá trình truy tố, người tham gia tố tụng luôn được VKSND hai cấp giải thích rõ về quyền và nghĩa vụ theo quy định của pháp luật, từ đó việc chấp hành của người tham gia tố tụng luôn thực hiện tốt. Trong kỳ báo cáo chưa phát sinh trường hợp nào vi phạm phải xử lý.

4. Kiểm sát việc xét xử vụ án hình sự

Trong giai đoạn xét xử, kiểm sát viên luôn đảm bảo vừa thực hiện đầy đủ, hiệu quả chức năng thực hành quyền công tố, vừa kiểm sát chặt chẽ hoạt động xét xử của Hội đồng xét xử, những người tiến hành tố tụng và người tham gia tố tụng theo đúng quy định của pháp luật.

Trong kỳ báo cáo, qua công tác kiểm sát, VKSND hai cấp đã ban hành 03 báo cáo đề nghị VKSND cấp cao kháng nghị giám đốc thẩm; 03 kháng nghị⁵ phúc thẩm; 04 kiến nghị⁶ yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm trong việc xác định tư cách người tham gia tố tụng trong vụ án, xác định trách nhiệm bồi thường dân sự, bản án tuyên phần vật chứng chưa đúng quy định, chậm gửi bản án cho Viện kiểm sát. Đồng thời ban hành 02 kiến nghị phòng ngừa⁷ gửi các cơ quan hữu quan áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm xâm hại tình dục trẻ em và phòng ngừa vi phạm trong hoạt động công chứng. Các kiến nghị đều được chấp nhận.

5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

Trong công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, VKSND hai cấp đã phát hiện các vi phạm trong việc quản lý tạm giữ, tạm giam; việc cấp phát khăn mặt chưa đúng quy định; không bố trí cán bộ nữ, cán bộ y tế để làm công tác kiểm tra thân thể đối với người bị tạm giữ, tạm giam; buồng giam, giữ chưa đảm bảo diện tích chỗ nằm tối thiểu theo quy định. Đã ban hành 05 kiến nghị⁸ yêu cầu Trưởng Nhà tạm giữ, Trưởng Trại tạm giam khắc phục các vi phạm nêu trên (đều được chấp nhận).

Trong công tác kiểm sát thi hành án hình sự, qua kiểm sát VKSND hai cấp đã ban hành 02 kháng nghị⁹ đối với quyết định thi hành án của Tòa án không chấp nhận đề nghị giảm thời hạn chấp hành án phạt tù; 03 kiến nghị¹⁰ yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm trong việc ra quyết định mở phiên họp xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù trễ hạn; việc xét tha tù có điều kiện chưa đúng quy định; ghi nhận tiền đóng án phí hình sự và xếp loại phạm nhân chưa đúng, làm ảnh hưởng đến quyền lợi của phạm nhân; 01 kiến nghị¹¹ yêu cầu cơ quan Thi

⁵ Phòng 7 02, Phòng 2 01.

⁶ Cái Răng 02, Bình Thủy 01, Thới Lai 01.

⁷ Phong Điền.

⁸ Phòng 8 02, Ô Môn 01, Thốt Nốt 01, Cờ Đỏ 01.

⁹ Phòng 8.

¹⁰ Phòng 8, Vĩnh Thạnh.

¹¹ Vĩnh Thạnh.

hành án hình sự cùng cấp khắc phục vi phạm trong việc nhận xét, đánh giá kết quả xếp loại chấp hành án phạt tù. Các kiến nghị đều được chấp nhận.

6. Kiểm sát việc giải quyết các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình

Công tác “tự đào tạo” luôn được VKSND TP Cần Thơ quan tâm, thực hiện tốt, nhằm góp phần nâng cao năng lực của kiểm sát viên trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong kỳ báo cáo, VKSND TP Cần Thơ¹² tổ chức Hội nghị “Trao đổi chuyên đề về công tác giải quyết vụ án dân sự”; tổ chức cuộc thi “Xây dựng bài phát biểu của KSV tại phiên tòa sơ thẩm giải quyết vụ án dân sự”; phối hợp với Tòa án tổ chức 41 phiên tòa rút kinh nghiệm; KSV tham gia 100% phiên tòa, phiên họp theo luật định.

VKSND hai cấp tiếp tục tăng cường kiểm sát bản án, quyết định. Qua kiểm sát đã ban hành 08 báo cáo đề nghị VKSND cấp cao kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm; 14 kháng nghị phúc thẩm¹³; 12 kiến nghị¹⁴ yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm trong việc tính án phí, miễn án phí, ra quyết định tạm đình chỉ, ra quyết định công nhận sự thỏa thuận không đúng nội dung thỏa thuận của các đương sự, niêm yết các văn bản tố tụng và gửi bản án, quyết định đến Viện kiểm sát chưa đúng thời gian quy định. Đồng thời ban hành 51 văn bản yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập tài liệu, chứng cứ theo quy định.

7. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

VKSND hai cấp luôn tăng cường kiểm sát các bản án, quyết định của Tòa án; Kiểm sát viên tham gia 100% phiên tòa, phiên họp thuộc phạm vi tham gia; ban hành 09 văn bản yêu cầu xác minh, thu thập tài liệu theo quy định; phối hợp Tòa án tổ chức 06 phiên tòa rút kinh nghiệm. Qua kiểm sát ban hành 03 kháng nghị phúc thẩm¹⁵; 06 kiến nghị¹⁶ yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm pháp luật trong việc thụ lý giải quyết vụ án kinh doanh thương mại, vụ án hành chính, vi phạm trong việc gửi bản án, quyết định chưa đúng theo thời gian quy định. Tất cả các kiến nghị đều được chấp nhận; đồng thời ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa¹⁷ vi phạm gửi Chủ tịch Ủy ban nhân dân đề nghị chấn chỉnh, khắc phục những thiếu sót trong hoạt động lập hồ sơ đề nghị Tòa án áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc (đều được chấp nhận).

8. Kiểm sát việc thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

VKSND hai cấp luôn kiểm sát chặt chẽ quyết định thi hành án dân sự; tăng cường kiểm sát trực tiếp tại cơ quan Thi hành án; đã ban hành 14 văn bản yêu cầu Cơ quan thi hành án tự kiểm tra và cung cấp hồ sơ, tài liệu về thi hành

¹² Phòng 9.

¹³ Phòng 9 09, Ô Môn 02, Cái Răng 02, Bình Thủy 01.

¹⁴ Phòng 9 03; Ninh Kiều 02; Phong Điền 02; Bình Thủy, Cờ Đỏ, Thới Lai, Ô Môn và Thốt Nốt, mỗi đơn vị 01. Bình Thủy, Ninh Kiều và Cờ Đỏ mỗi đơn vị 01 kiến nghị.

¹⁵ Phòng 10.

¹⁶ Phòng 10 02, Bình Thủy 02, Ninh Kiều 01, Ô Môn 01.

¹⁷ Thới Lai.

án theo quy định. Qua kiểm sát, đã phát hiện các vi phạm như: ban hành quyết định thi hành án trái luật; việc thanh toán án phí, thu, nộp tiền vào ngân sách Nhà nước chưa đúng quy định; bảo quản hồ sơ thi hành án, ra quyết định thi hành án, quản lý tang vật, xác minh điều kiện thi hành án chưa đúng quy định; ra quyết định thi hành án đối với phần nghĩa vụ chưa đến hạn của người phải thi hành án theo nội dung quyết định của Tòa án; chậm tổ chức thi hành án, mở sổ tiết kiệm khi chưa có sự đồng ý của đương sự; gửi các quyết định thi hành án đến VKSND cùng cấp chưa đúng thời gian quy định. Qua đó đã ban hành 05 kháng nghị¹⁸ và 14 kiến nghị¹⁹ yêu cầu cơ quan Thi hành án dân sự cùng cấp khắc phục các vi phạm (đều được chấp nhận).

Trong kỳ báo cáo, VKSND TP Cần Thơ cũng đã tổ chức 01 Hội nghị “Trao đổi chuyên đề²⁰ về công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2024”. Hội nghị là hình thức tự đào tạo của VKSND TP Cần Thơ, giúp cho công chức trực tiếp làm công tác kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính nhận diện được những khó khăn vướng mắc trong thực tiễn công tác, qua đó chia sẻ những kinh nghiệm, cách làm hay và những giải pháp nâng cao chất lượng công tác kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính tại địa phương.

9. Kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp của các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp thuộc thẩm quyền

VKSND hai cấp luôn tăng cường công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp. Đã thực hiện 04 cuộc trực tiếp kiểm sát; ban hành 07 văn bản yêu cầu các cơ quan ra văn bản giải quyết khiếu nại và tự kiểm tra, báo cáo kết quả đến Viện kiểm sát theo quy định. Qua kiểm sát, ban hành 01 kiến nghị²¹ yêu cầu Cơ quan điều tra khắc phục vi phạm trong việc chậm gửi thông báo thụ lý đơn khiếu nại cho Viện kiểm sát (được chấp nhận).

III. KẾT QUẢ KHẮC PHỤC TÌNH TRẠNG ÁN CHẬM ĐƯA RA XÉT XỬ

1. Đối với án hình sự: trong kỳ báo cáo không phát sinh trường hợp chậm đưa ra xét xử.

2. Đối với án dân sự: trong kỳ báo cáo, số vụ án dân sự quá thời hạn đưa ra xét xử là 80 vụ. Nguyên nhân do một số vụ án cần phải thu thập thêm chứng cứ, chờ kết quả trả lời từ cơ quan chuyên môn khác về xác định nguồn gốc đất, quá trình sử dụng, quản lý đất, kết quả đo vẽ, hoặc phải giám định, định giá lại; cần chờ kết quả ủy thác tư pháp; việc triệu tập đương sự đối với vụ án có nhiều đương sự tham gia, đương sự ở nước ngoài mất nhiều thời gian; vụ án có nhiều

¹⁸ Phòng 11 03, Cờ Đỏ 01, Thới Lai 01.

¹⁹ Phòng 11 06, Thới Lai 02. Bình Thủy, Ô Môn, Cái Răng, Cờ Đỏ, Vĩnh Thạnh và Thốt Nốt mỗi đơn vị 01.

²⁰ Với các nội dung: (1) “Một số kinh nghiệm về công tác phúc tra việc thực việc kết luận trực tiếp kiểm sát, kiến nghị và kháng nghị trong thi hành án dân sự”; (2) “Giải pháp nâng cao chất lượng kiểm sát quyết định thi hành án và phân loại điều kiện thi hành án dân sự”; (3) “Kỹ năng kiểm sát việc bán đấu giá tài sản thi hành án”.

²¹ Thới Lai.

đương sự nhưng không hợp tác, các đương sự luân phiên vắng mặt (theo quy định luật cho phép); đồng thời số lượng vụ án phát sinh mới luôn tăng qua các năm, trong khi lực lượng Kiểm sát viên, Thẩm phán còn ít so với nhu cầu thực tiễn cũng góp phần ảnh hưởng đến thời gian giải quyết của Tòa án và của Viện kiểm sát.

Để khắc phục, VKSND hai cấp thành phố luôn tăng cường công tác phối hợp với Tòa án trong giải quyết vụ án; đồng thời tăng cường công tác kiểm sát các bản án, quyết định, ban hành các kiến nghị yêu cầu Tòa án thực hiện đảm bảo thời gian giải quyết các vụ án dân sự theo quy định của pháp luật, đảm bảo quyền và lợi ích của các đương sự.

3. Đối với án hành chính, KDTM, lao động,...: trong kỳ báo cáo còn 34 vụ ở giai đoạn xét xử sơ thẩm và 02 vụ ở giai đoạn xét xử phúc thẩm Tòa án chưa đưa ra xét xử. Nguyên nhân do tính chất vụ án phức tạp, quan hệ tranh chấp thuộc lĩnh vực khó như: sở hữu trí tuệ, hợp đồng thế chấp nhiều tài sản, hợp đồng hợp tác đầu tư xây dựng... có những vụ tạm đình chỉ chờ kết quả giám định, trả lời của cơ quan khác. VKSND hai cấp đã ban hành các kiến nghị yêu cầu Tòa án tăng cường công tác xét xử để đảm bảo thời gian giải quyết vụ án theo quy định; đồng thời chủ động phối hợp cùng Tòa án tăng cường thời gian tổ chức các phiên tòa để xét xử ngoài giờ hành chính, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của đương sự.

IV. KẾT QUẢ KHẮC PHỤC TÌNH TRẠNG CHẬM THI HÀNH ÁN

1. Về thi hành án hình sự

Trong kỳ báo cáo không phát sinh trường hợp chậm thi hành án.

2. Về thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

- Về chậm ra quyết định thi hành án: trong kỳ báo cáo, chưa phát hiện trường hợp chậm ra quyết định thi hành án tại Cục Thi hành án dân sự thành phố. Tuy nhiên, qua kiểm sát trực tiếp tại Chi cục THADS quận Cái Răng phát hiện có 01 trường hợp ra quyết định thi hành án không kịp thời (trễ hạn 5 năm), Viện kiểm sát đã ban hành kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm. Hiện nay, Chi cục đã ra quyết định thi hành án và đang tổ chức thi hành theo đúng trình tự pháp luật quy định.

- Về chậm tổ chức thi hành án: qua công tác kiểm sát thường kỳ tại Cục THADS thành phố đã phát hiện có 08 trường hợp chậm tổ chức thi hành án (về thời hạn xác minh điều kiện thi hành án, ký hợp đồng thẩm định giá, giao tài sản cho người trúng đấu giá), VKSND thành phố đã ban hành 01 yêu cầu, 03 kiến nghị yêu cầu Cục trưởng Cục THADS thành phố chấn chỉnh, khắc phục những vi phạm. Sau khi nhận được kiến nghị của VKSND thành phố, Cục THADS đã có văn bản trả lời chấp nhận và đang tiếp tục thực hiện tổ chức thi hành án theo đúng quy định.

Đồng thời, qua kiểm sát 53 hồ sơ thi hành án tại Chi cục THADS quận Cái Răng, VKSND thành phố cũng đã phát hiện có 06 hồ sơ tổ chức thi hành

án không kịp thời (về thời hạn xác minh điều kiện thi hành án, ký hợp đồng thẩm định giá, giao tài sản cho người trúng đấu giá). VKSND thành phố đã ban hành 01 kết luận trực tiếp kiểm sát và 01 kiến nghị yêu cầu chấn chỉnh. Sau khi nhận được kiến nghị của VKSND thành phố, Chi cục THADS quận Cái Răng đã có văn bản trả lời chấp nhận và đang thực hiện tổ chức thi hành án theo đúng quy định.

VKSND thành phố xác định nguyên nhân dẫn đến các vi phạm nêu trên là do lượng việc thi hành án ngày càng tăng, nhiều vụ việc thi hành án khá phức tạp; trong khi Chấp hành viên còn chủ quan trong việc áp dụng các quy định pháp luật, chưa làm hết trách nhiệm trong giải quyết việc thi hành án.

V. NHỮNG CÁCH LÀM HAY, GIẢI PHÁP ĐÃ THỰC HIỆN HIỆU QUẢ TRONG CÔNG TÁC KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

VKSND TP Cần Thơ tiếp tục quán triệt, thực hiện tốt các chủ trương, nghị quyết của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo Ngành và địa phương về công tác cải cách tư pháp, trọng tâm là Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 11-KH/TW ngày 28/11/2022 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW; Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong điều tra xử lý vụ án, vụ việc; Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 04/4/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án;...

VKSND TP Cần Thơ luôn tăng cường công tác đoàn kết nội bộ; thường xuyên duy trì chế độ giao ban công tác (mở rộng đến VKSND cấp huyện); đồng chí Viện trưởng trực tiếp làm việc với các đơn vị trực thuộc và VKSND cấp huyện theo định kỳ hàng tháng để nghe báo cáo tiến độ thực hiện các chỉ tiêu nghiệp vụ, cũng như kịp thời giải quyết những vướng mắc từ cơ sở. Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt **“Bộ nhận diện một số hành vi tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ ngành KSND TP Cần Thơ”** đến công chức, người lao động thuộc VKSND hai cấp để giúp mỗi cá nhân tự rèn luyện bản thân, thực hiện tốt hơn nữa công tác phòng, chống tham nhũng, xem đây là một trong những giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực theo từng vị trí việc làm và lĩnh vực công tác.

VKSND TP Cần Thơ luôn chủ động thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan tư pháp, đồng thời thực hiện tốt Chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban cán sự đảng Tòa án, Ban cán sự đảng VKSND trong thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm; thực hiện đầy đủ và thường xuyên rà

soát các quy chế phối hợp liên ngành giữa VKSND thành phố với các sở, ngành để kịp thời sửa đổi, bổ sung phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành.

Trong kỳ báo cáo, VKSND TP Cần Thơ đã tổ chức nhiều hội nghị để giúp nâng cao năng lực của đội ngũ công chức, tiêu biểu như: tổ chức Hội nghị “Trao đổi chuyên đề về công tác giải quyết các vụ án dân sự”; Hội nghị “Trao đổi các chuyên đề về công tác kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính năm 2024”; Cuộc thi “Xây dựng bài phát biểu của KSV tại phiên tòa sơ thẩm giải quyết vụ án dân sự”,... xem đây là một phương pháp tự đào tạo, giúp cho công chức, KSV nâng cao ý thức trách nhiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao, qua đó đảm bảo việc giải quyết án đúng quy định của pháp luật, góp phần bảo vệ pháp chế, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các đương sự; đồng thời nhận diện được các dạng vi phạm, những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn nhằm chia sẻ kinh nghiệm, cách làm hay, đưa ra nhiều giải pháp nâng cao chất lượng kiểm sát ngày càng đạt hiệu quả hơn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 59/NQ-HĐND của VKSND TP Cần Thơ, báo cáo đến các đại biểu và cử tri TP Cần Thơ tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của Hội đồng nhân dân khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026./..h

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
 - Thường trực HĐND thành phố;
 - Ban Pháp chế HĐND thành phố;
 - Đại biểu HĐND thành phố;
 - Lãnh đạo VKSND TPCT;
 - Lưu: VT.
- H.Son (100b)---



VIỆN TRƯỞNG

Nguyễn Đình Trung